
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 304, DE 09 DE ABRIL DE 2020 
 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11 de 
fevereiro de 2020, publicado no D.O.U. de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 423, de 05 de julho de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, integrarem a Unidade de Gestão de Integridade (UGI) do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS: 

 
Membros Titulares 
a) Presidente da Comissão e Responsável pelo tema Transparência Ativa e Acesso à Informação: 
- Amilton de Moura Figueiredo – Matrícula Siape nº 1495949 – Autoridade de Monitoramento. 
b) Secretário da Comissão:  
- Conceição Aparecida Goncalves Destro – Matrícula Siape nº 2985836 – Pró-reitoria de 
Desenvolvimento Institucional. 
c) Responsável pelo tema Ética e Regra de Conduta para Servidores: 
- Aline Terra Silveira – Matrícula Siape nº 1802216 – Comissão de Ética. 

d) Responsável pelo tema Conflito de Interesses e Nepotismo: 
- Marc Emerim – Matrícula Siape nº 1987217 – Diretoria de Gestão de Pessoas. 
e) Responsável pelo tema Verificação do Funcionamento de Controles Internos e Cumprimento 
de Recomendações de Auditoria: 
- William Daniel Silveira Pfarrius – Matrícula Siape nº 2074632 – Auditoria. 
f) Responsável pelo tema Responsabilização de Ente Privado: 
- Márcio Cristiano dos Santos – Matrícula Siape nº 1676194 – Pró-reitoria adjunta de 
Administração. 
g) Responsável pelo tema Tratamento de Denúncias: 
- Margô Beatriz Nilsson Ballottin – Matrícula Siape nº 2011425 – Ouvidoria. 
h) Responsável pelo tema Acesso à Informação: 
- Cíntia Tavares Pires da Silva – Matrícula Siape nº 1573513 – Sistema Eletrônico do Serviço de 
Informação ao Cidadão (e-SIC);  
i) Responsável pelo tema Responsabilização de Servidores: 
- Suelen Patrícia dos Santos – Matrícula Siape nº 1994456 – Coordenadoria de Correição e Gestão 
de Processos Disciplinares. 
 
Membros Suplentes: 
a) Responsável pelo tema Transparência Ativa e Acesso à Informação: 
- Letícia Martins de Martins – Matrícula Siape nº 1327247 – Pró-reitoria adjunta de 
Desenvolvimento Institucional. 
b) Secretária da Comissão: 
- Sidia Tecchio – Matrícula Siape nº 2415376 – Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional. 



 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Reitor 

 

c) Responsável pelo tema Ética e Regra de Conduta para Servidores: 
- Tássio Ambrosi Carraro – Matrícula Siape nº 2043118 –Comissão de Ética. 
d) Responsável pelo tema Conflito de Interesses e Nepotismo: 
- Michel Victor Gasperin Krindges – Matrícula Siape nº 1669338 – Diretoria de Gestão de Pessoas. 
e) Responsável pelo tema Verificação do Funcionamento de Controles Internos e Cumprimento 
de Recomendações de Auditoria: 
- Lauri Paulus – Matrícula Siape nº 1995397 – Auditoria. 
f) Responsável pelo tema Responsabilização de Ente Privado: 
- Grazielle Marin Leite – Matrícula Siape nº 1827121 – Pró-reitoria de Administração. 
- Jonas Baronio – Matrícula Siape nº 2004803 – Pró-reitoria de Administração. 
g) Responsável pelo tema Tratamento de Denúncias: 
- Tânia Salete Bianchi Carvalho – Matrícula Siape nº 1102345 – Ouvidoria. 
h) Responsável pelo tema Acesso à Informação: 
- Maria Águeda Santos da Silva - Matrícula Siape nº 2009394 – Sistema Eletrônico do Serviço de 
Informação ao Cidadão (e-SIC);  
i) Responsável pelo tema Responsabilização de Servidores: 
- Suelen da Rolt – Matrícula Siape nº 1678978 – Diretoria de Gestão de Pessoas. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

 
  JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 


